Alcuino si riferisce a Pipino figlio di Carlo mandato nell'801 contro Grimoaldo duca di Benevento. Si da conto di un uso di *populus*.

“Simul etiam sollicitus sum audire, quid in tanto tamque praeclaro conventu de statu sanctae ecclesiae ordinaretur et de catholicae fidei firmitate. Nec tam diutino tempore advenientium conversatio sine magno quolibet profectu christiani populi fieri debuit. Tua vero sanctitas, pastor degnissime, gregem Christi, tuae sollicitudini commendatum, omni cura per pascua perpetuae vitae ducat, quatenus multiplici gaudeas remuneratione cum grege tibi subiecto in aeternae beatitudinis regno.”<sup>806</sup>

Posizione centrale di popolo cristiano, con una valenza precisa e logicamente cardine. Si noti l'uso di grege nella figura retorica del pastore.

*Lettera 219, anno 801, Alcuino a monaci Lirinensi.*

Si tratta del famoso monastero isolano fondato sulla costa Azzurra all'inizio del V secolo da Onorato di Arles.

“Intercedentem pro populo christiano sanctitatem vestram divina clementia exaudire dignetur, dilectissimi fratres.”<sup>807</sup>

Nei saluti Alcuino usa popolo cristiano, questo è il dato rilevante della lettera: la locuzione si trova in un punto comune di una lettera a un destinatario non di rilevanza assoluta dal punto di vista politico, tuttavia popolo cristiano è un concetto che può essere utilizzato – per il vocabolario politico di Alcuino – anche in queste relazioni.

<sup>804</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 217, anno 801, p. 361, ll. 16- 20.

<sup>805</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 218, anno 801, pp. 361- 362, ll. 32- 34, ll. 1- 2.

<sup>806</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 218, anno 801, p. 362, ll. 6- 12.

<sup>807</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 219, anno 801, p. 364, ll. 3- 4.

*Lettera 223, anno 801, Alcuino a Theotgario.*

Abate di un monastero in terra franca.

“Sed si agnoscimus peccatores nos esse, et confitemur iniquitates nostras, cum publicano dicentes: ‘Deus propitius esto mihi peccatori’, habemus advocatum, id est propitiatorem, dominum Iesum apud patrem, qui semetipsum tradidit pro peccatis nostris, ut nos redemeret in sanguine suo, et acquireret Deo populum acceptabilem.”<sup>808</sup>

Uso di *populus*.

*Lettera 225, anno 801, Alcuino a Teodulfo d’Orleans.*

Alcuino si congratula per il pallio ricevuto dallo stesso, ammonisce di predicare incessantemente.

“Sed apostolica auctoritas hoc ubique ammonere probatur; hoc et ipsa veritas praecipit dicens: ‘Ite, docete omnes gentes’.”<sup>809</sup>

Rifimento dalla Bibbia (Matteo 28, 19).

*Lettera 227, anno 798- 801, Alcuino a Arn.*

La datazione è incerta in quanto Alcuino si riferisce all’amico Arcivescovo di Salisburgo mentre egli è in Roma.

“Det tibi Deus in corde consilium, in ore fiduciam, in opere perfectionem; ut undique placeas ei, qui te de stercore erexit, et posuit inter principes populi sui; sine quo nihil possumus boni agere; in quo omnia potest, qui in fide et caritate omnia pro eius nomine agere vel loqui disponit, quaecumque agenda sunt; cuius caritas perptuis luceat flammis in corde tuo, et omnes terrenae cupiditatis flammis extinguat, ut solus Deus semper sit in ore, corde, et opere caritatis tuae, in quo longeva prosperitate feliciter, opto, vivas, fili carissime.”<sup>810</sup>

La relazione fra la divinità e il mondo è stretta, Alcuino arricchisce questo concetto, che si può quasi affermare come assodato e definitivo per l’VIII secolo, con il lemma *populus* che giace sulla base delle attenzioni di Dio verso la società.

*Lettera 229, anno 801, Alcuino a Carlo.*

“Beata gens, cui divina clementia tam pium et prudentem providebat rectorem. Felix populus, qui sapiente et pio regitur principe; sicut in illo Platonico legitur proverbio dicente felicia esse regna, si philosophi, id est amatores sapientiae, regnarent, vel reges philosophiae studerent. Quia nihil sapientiae in hoc mundo comparari poterit. Haec est namque, quae humilem exaltat et potentem gloriosum praesentis necnon et gloria perpetuae beatitudinis. Quia solummodo vera est sapientia, quae beatos aeternos efficiet dies.”<sup>811</sup>

Sono presenti richiami epici in questa missiva, ma quello che si vuole fare notare è la presenza di due lemmi per la definizione, anche quantitativa, del vocabolario di Alcuino.

*Lettera 230, anno 801, Alcuino a Aethelhardo Arcivescovo di Canterbury.*

<sup>808</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 223, anno 801, p. 367, ll. 8- 11.

<sup>809</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 225, anno 801, p. 369, ll. 8- 9.

<sup>810</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 227, anno 798- 801, p. 371, ll. 16- 22.

<sup>811</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 229, anno 801, p. 373, ll. 1- 8.

“Revertere, revertere, pater sancte – peracta pietatis legatione – ad oves perditas; ne grex sine pastore per spineta vitiorum corruens erret, qui vix pastore praesente corrigi potuit. Sicut duo oculi in corpore, sic vos duos per totius Britanniae latitudinem lucere credo atque opto. Noli dextrum patriae subtrahere oculum. Memento sanctissimos antecessores tuos, patres et pastores nostros, qua sollicitudine laboraverunt in verbo Dei, et in salute populi christiani; ut, illorum sequens vestigia, eorum merearis consortio frui in caelesti gloria.”<sup>812</sup>

La locuzione *populus christianus* rivolta a un grande ecclesiastico di Britannia, acquista valore, come del resto per altre missive di cui si è già dato conto (un esempio la lettera n. 219), per la sua presenza in contesti, se non secondari sicuramente non di primissima visibilità.

“Et per omnia loca cum pace vadas et conversatione honesta, cognito tibi more et consuetudine huius gentis.”<sup>813</sup>

Le *gentis* sono i Franchi.

*Lettera 234, anno 801, Alcuino a Leone III.*

Invito di Alcuino al pontefice perché si occupi delle preghiere ora che è stato liberato dai pericoli del secolo.

“Illa vero die, illa etiam te omnipotens, pater sancte, turba caelestium vel terrestrium inter apostolicos viros in sede iudicaria sedentem aspiciat, discernentem praemia fidelium cum apostolis populorum.”<sup>814</sup>

Interessante, ma ancora di più lo è la parte iniziale della missiva:

“Quanta sit in vos, mirande pater, meae mentis dilectio, vel quanto totius animi deisderio vestrae gloriosae dignitatis beatitudinem in Domino valere et proficere ecclesiisque Christi per latitudinem Christiani imperii prodesse cupiam...”<sup>815</sup>

Nel campo dell’interesse limitato di questa ricerca non si può analizzare questi passi, ci si limita a porre quanto più materiale possibile per un’adeguata contestualizzazione.

*Lettera 245, anno 801- 802, Alcuino a Candido e Nathanaele.*

La questione è lo scontro con Teodulfo d’Orleans.

“Sonuit siquidem ante civitatem venisse hostem Aurelianensem ad profananda sancti Martini suffragia; quia sciebant commanentes per villulas homines, exinde venientes. Concursus fuit in civitate subito mendicorum ex omni parte, suum parati defensorem defendere; timor et tumultus ubique increpuit. De quorum manibus fratres nostri eripuerunt praefati episcopi homines, ne quid mali paterentur populumque foras ecclesiam expulerunt.”<sup>816</sup>

Racconto di Alcuino della tensione con Teodulfo. Popolo compare ed è il popolo della sola città.

La parte finale è di importanza capitale per la visione dell’Impero:

“Ecce sanctorum censura canonum, ecce legalium scita litterarum firmissime honorem ecclesiarum Christi in patrociniis fugitivorum conservari iubent. Numquam credimus, ut christianissimus et serenissimus imperator domnus Carolus augustus aliter praecipiat,

<sup>812</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 230, anno 801, p. 375, ll. 3- 9.

<sup>813</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 230, anno 801, p. 375, ll. 14- 15.

<sup>814</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 234, anno 801, p. 379, ll. 31- 33.

<sup>815</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 234, anno 801, p. 379, ll. 14- 16.

<sup>816</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 245, anno 801- 802, p. 394, ll. 8- 13.

nisi ut sanctorum censurae canonum et legalium edicta litterarum se habent et ut antecessores sui statuerunt. Nec sanctae Dei ecclesiae honor nec sui magni nominis reverentia et timor minor debet esse in regno excellentissimo et imperio potentissimo vel in aliqua dignitate et honore minui, sed semper augeri ad laudem et gloriam domini nostri Iesu Christi, qui eum super omnes alios reges et imperatores sapientiae decore honoravit et regni potentia exaltavit.”<sup>817</sup>

La legge da seguire è la *Rex Romana Visigothorum*, che Alcuino cita a pp. 396- 397. Si noti anche l’uso di *augere* con un richiamo all’etimo della parola.

*Lettera 246, anno 801- 802, Alcuino a un vescovo.*

Il SICKEL suppone si tratti di Hildeboldo di Colonia, la lettera è sulla questione con Teodulfo e la difesa di Tours.

“Raptus est quidam homo illius fugitivi medio populi, ut duceretur foras. Qui clamavit auxilium. Hoc populus partim videns, partim audiens, fuit subito clamor ingens et concursus populi, maxime pauperum, ex omni parte civitatis. Sonuit siquidem ante civitatem venisse hostem Aurelianensem ad profananda sancti Martini suffragia; quia sciebant manere plurimos de civitate praedicta homines horas per villulas. Timor et tumultus ubique increpuit. De quorum manibus fratres nostri eripuerunt praefati episcopi homines, ne quid mali paterentur, populumque foras ecclesiae expulerunt.”<sup>818</sup>

Il popolo della città che agisce.

*Lettera 247, anno 801- 802, Carlo a Alcuino.*

Risposta sulla questione della cattura e mancata restituzione del Vescovo di Tours da parte di Teodulfo.

“Quanquam a vobis ad hoc defensus et conservatus sit sub obtentu iussionis nominis nostri ut, qui iam accusatus et in conspectu populi civitatis suae iudicatus est, accusandi locum habere caesarei nominis appellatione deberet: ad exemplum beati Pauli apostoli, qui, apud principes Iudaeae a gente sua accusatus, sed nondum iudicatus, caesarem appellavit, et ab eisdem principibus ad caesarem iudicandus missus est.”<sup>819</sup>

Il *populus* è sempre, in queste missive particolari, da identificarsi con gli abitanti di Tours.

*Lettera 249, anno 801- 802, Alcuino a Carlo.*

Lettera di scusa per i tumulti con Teodulfo d’Orleans.

“Deinde secundo loco incitatores esse huius tumultus intellego qui armati venerunt maiori numero, quam opus esset, de civitate Aureliana in civitatem Tyronicam. Maxime, quia fama cucurrit per ures populi ad hoc eos venisse, ut violenter rapuissent eum, qui confugerat ad patrocinia ecclesiae Christi et beati Martini. Illud etiam commune est omnibus ubique, quod moleste ferant suos dehonore sanctos. Fortassis et ille miser hortatus est ad mansionem suam rusticos venientes inter pocula, ut defenderent ecclesiam sancti Martini, ne violenter raperetur ab ea. Tertia fuit huius tumultus instigatio, dum sanctus pater et pontifex noster nimis inoportune populo praesente intravit ecclesiam cum hominibus, qui ad rapiendum venisse reum putabantur. Sed forte hoc fecit corde simplici, nihil mali ex hoc accidere posse aestimans. Haec